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RAPORT DE SPECIALITATE
cu privire la aprobarea

modalităților de valorificare a unui volum brut de masă lemnoasă de 1980.32 mc, din proprietatea publică a municipiului Câmpulung Moldovenesc 

INIȚIATOR PROIECT DE HOTĂRÂRE: Primar, Negură Mihăiță

Analizând proiectul de hotãrâre cu privire la aprobarea modalităților de valorificare a unui volum brut de masă lemnoasă de 1980.32 mc, din proprietatea publică a municipiului Câmpulung Moldovenesc, precizăm urmãtoarele:


Prin Hotărârea Guvernului României numărul 715/2017 care aprobă Regulamentul de valorificare a masei lemnoase din fondul forestier proprietate publică, cu modificările și completările ulterioare, este obligatorie aprobarea de către Consiliul Local al municipiului modul de valorificare a masei lemnoase din fondul forestier proprietate publică a municipiului Câmpulung Moldovenesc  ca masă lemnoasă pe picior sau ca lemn  fasonat. 

Conform Legii numărul 46/2008 – Codul Silvic, cu modificările și completările ulterioare) începând cu data de 1 ianuarie 2023, cel puțin 50% din masa lemnoasă recoltată din fondul forestier proprietate publică a unităților administrativ-teritoriale se valorifică ca lemn fasonat.

În prezent în fondul forestier proprietate a municipiului există 5 partizi de masă lemnoasă ce însumează un volum brut 1824,13 mc pentru care trebuie stabilit unul din cele două moduri de valorificare.
Au fost propuse pentru a fi valorificate ca lemn fasonat următoarele partizi:

	Nr. crt.
	Ocolul silvic administrator
	Unitate

de producție
	Partida numărul
	Natura de produse
	Volum de lemn Brut

(mc)
	Procent de lemn de foc

(%)
	Volum de lemn de foc

(mc)

	1
	Ocolul Silvic Pojorâta
	I Câmpulung Moldovenesc
	5584/ 2300029101470
	ACC I
	236.97
	41.34


	97.97

	2
	Ocolul Silvic Pojorâta
	II  Câmpulung Moldovenesc
	5585/ 2300029101480
	ACC I
	627.77
	46.06
	289.18

	Volum total
	
	864.74
	
	387,15


La propunerea partizilor ce urmează a fi valorificate ca și lemn fasonat am avut în vedere procentul și cantitatea de lemn de lucru, condițiile tehnico-economice de exploatare și cele de depozitare a materialului lemnos precum  și vechimea punerii în valoare.


Au fost propuse pentru a fi valorificate ca masă lemnoasă pe picior următoarele partizi:

	Nr. crt.
	Ocolul silvic administrator
	Unitate

de producție
	Partida

numărul
	Natura de produse
	Volum de lemn Brut

(mc)
	Procent de lemn de foc

(%)
	Volum de lemn de foc

(mc)

	1
	Ocolul Silvic Vatra Dornei
	   I  Câmpulung Moldovenesc
	11045/ 2300029701850
	ACC I
	826.54
	38.90
	321.55

	2
	Ocolul Silvic Iacobeni
	I  Câmpulung Moldovenesc
	9017/ 2300029000900
	ACC I
	66.33
	50.98
	33.82

	3
	Ocolul Silvic Breaza
	I  Câmpulung Moldovenesc
	3236/ 2300030302760
	ACC I
	66.52
	50.24
	33.42

	Volum total 
	
	959.39
	
	388,79


La data de 27 aprilie 2023 a fost adoptată de către Consiliul local al municipiului Câmpulung Moldovenesc Hotărârea numărul 55 prin care s-a aprobat valorificarea ca “lemn fasonat” a unui volum de 2197.75 mc și ca “masa lemnoasă pe picior ” a unui volum de 2001.93 mc. 

Partizile din fondul forestier propuse să fie valorificate ca și lemn fasonat împreună cu partizile aprobate prin H.C.L. 55 din 27 aprilie 2023 să fie valorificate ca și lemn fasonat însumează  3062.49 mc ceea ce înseamnă 50.83% din volumul total de 6023.81 mc.
Din afara fondului forestier, de pe pășunea împădurită Botușul Mare a fost propus volumul de 156.19 mc (format din partida: 9009/ 2200029004300) ca să fie valorificat ca și  masă lemnoasă pe picior. Valorificarea acesteia ca și lemn fasonat nu se justifică deoarece în zona în care există această partidă nu există o cerere a masei lemnoase diferențiată pe sortimente. 

Având în vedere precizările de mai sus, considerăm proiectul de hotărâre oportun și necesar. 
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